

Hà Đông, ngày 24 tháng 5 năm 2021

Số: 168 /KH-BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 trường chất lượng cao Trung học cơ sở Lê Lợi**  
**Năm học 2021 – 2022**

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ các văn bản hợp nhất của Bộ GDĐT: văn bản số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30/5/2014 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động trường THPT chuyên; số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Thực hiện Hướng dẫn số 1199/SGDĐT-QLT ngày 13/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc Hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND, ngày 24/5/2021 của UBND quận Hà Đông về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 trên địa bàn quận Hà Đông;

Căn cứ tình hình thực tế đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất và Trình độ của trường chất lượng cao THCS Lê Lợi về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2021- 2022;

Ban Chỉ đạo tuyển sinh (BCĐTS) quận Hà Đông ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường chất lượng cao THCS Lê Lợi năm học 2021 - 2022, cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
2. Phát huy cao nhất điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên hiện có của nhà trường.
3. Thực hiện nhiệm vụ chung nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, giữ vững chất lượng học sinh giỏi của quận.
4. Thực hiện Đề án số 03-ĐA/QU ngày 09/11/2020 của Quận ủy Hà Đông về “Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo và hướng nghiệp dạy nghề quận Hà Đông giai đoạn 2020-2025”; Quyết định số 3653/QĐ-UBND ngày

09/07/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc công nhận trường THCS Lê Lợi đạt các tiêu chí trường chất lượng cao.

5. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

## **B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **I. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH**

- Số học sinh: 245 học sinh.
- Số lớp: 7 lớp

### **II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, HỒ SƠ DỰ TUYỂN**

#### **1. Đối tượng dự tuyển**

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2020 – 2021, có hộ khẩu tại quận Hà Đông hoặc bố (mẹ) có hộ khẩu thường trú tại quận Hà Đông, thành phố Hà Nội.

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2010). Các trường hợp sớm hoặc muộn so với tuổi quy định sẽ đảm bảo thực hiện theo đúng các văn bản hướng dẫn tuyển sinh của Thành phố và của Quận.

#### **2. Điều kiện dự tuyển**

Học sinh thuộc một trong các trường hợp sau được đăng ký dự tuyển:

- Trường hợp 1: Học bạ cuối các năm học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 đạt danh hiệu “Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện” (kết quả đánh giá các môn học đạt hoàn thành tốt, các năng lực, phẩm chất đạt tốt; bài kiểm tra định kỳ cuối năm học các môn học Toán, Tiếng Việt đạt từ điểm 9,0 điểm/môn trở lên); học bạ lớp 5 cuối kì I, kết quả đánh giá các môn học hoàn thành tốt, các năng lực, phẩm chất đạt tốt; bài kiểm tra định kỳ cuối năm học các môn học Toán, Tiếng Việt đạt từ điểm 9,0 điểm/môn trở lên.

- Trường hợp 2: Học bạ cuối các năm học lớp 3, lớp 4 và cuối kỳ I lớp 5 có điểm bài kiểm tra định kỳ các môn Toán, Tiếng Việt đều đạt điểm 10; môn Tiếng Anh đạt 8,0 điểm trở lên.

- Trường hợp 3: Học sinh không đạt các điều kiện trên nhưng đạt giải (Huy chương) trong các kỳ thi môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cấp Quốc Gia, khu vực Đông Nam Á và Quốc tế và các trường hợp đặc biệt khác sẽ được Hội đồng tuyển sinh xem xét.

#### **3. Hồ sơ dự tuyển**

- Đơn đăng ký dự tuyển sinh có dán ảnh 3x4 (theo mẫu của trường).
- Bản sao (không cần công chứng, mang theo bản chính để đối chiếu) các loại giấy tờ sau:
  - + Học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ tiểu học;
  - + Hộ khẩu thường trú hoặc giấy hẹn hoàn thành thủ tục nhập khẩu, hoặc giấy xác nhận cư trú tại quận Hà Đông;
  - + Giấy khai sinh;

+ Các giấy chứng nhận được hưởng cộng điểm khuyến khích, ưu tiên.

### III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH: Xét tuyển

**1. Tổ chức xét tuyển:** đối với những học sinh có đủ điều kiện dự tuyển, có hồ sơ dự tuyển hợp lệ.

- Nếu số lượng hồ sơ xin dự tuyển ít hơn hoặc bằng chỉ tiêu tuyển sinh được giao, tuyển thẳng toàn bộ.

- Nếu số lượng hồ sơ xin dự tuyển nhiều hơn số chỉ tiêu được giao, HĐTS tiến hành tính điểm để xét tuyển cho đủ số lượng cần tuyển. Căn cứ vào số điểm đạt được của học sinh (HS), theo thứ tự từ cao xuống thấp có số thứ tự từ số 01 đến số 245.

#### 2. Cách tính điểm:

<b>Điểm xét tuyển (ĐXT) = Điểm học tập cấp tiểu học + điểm khuyến khích + điểm ưu tiên</b>
--

**2.1. Điểm học tập cấp tiểu học:** là tổng điểm kiểm tra định kỳ cuối năm lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 môn Toán, Tiếng Việt và điểm kiểm tra định kỳ cuối kì I lớp 5 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Khoa học, Lịch sử và Địa lí.

*Chú ý: Trường hợp học sinh Việt Nam học Tiểu học ở nước ngoài về nước sẽ được quy đổi mức xếp hạng sang điểm số ở các môn học tương đương.*

#### 2.2. Điểm khuyến khích:

2.2.1. Học sinh đạt giải cá nhân qua các kỳ thi do ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp tổ chức (từ lớp 1 đến lớp 5): thi sáng tạo Thanh thiếu niên Nhi đồng; thi viết thư quốc tế UPU; học sinh đạt giải thi đấu TĐTT, văn nghệ, vẽ tranh do Sở giáo dục và Đào tạo, Bộ giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp tổ chức.

TT	Đạt giải cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng; viết thư quốc tế UPU; vẽ tranh (cấp Thành phố)		Đạt giải cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng; viết thư quốc tế UPU; vẽ tranh (cấp Quốc gia)			
	1	Giải nhất	6,0 điểm	Giải nhất	10,0 điểm	
2	Giải nhì	5,0 điểm	Giải nhì	9,0 điểm		
3	Giải ba	4,0 điểm	Giải ba	8,0 điểm		
4	Giải KK	3,0 điểm	Giải KK	7,0 điểm		

  

TT	Đạt giải thi đấu TĐTT, văn nghệ (cấp Quận)		Đạt giải thi đấu TĐTT, văn nghệ (cấp Thành phố)		Đạt giải thi đấu TĐTT, văn nghệ (cấp Quốc gia)	
	1	Giải nhất (HC Vàng)	4,0 điểm	Giải nhất (HC Vàng)	7,0 điểm	Giải nhất (HC Vàng)
2	Giải nhì (HC Bạc)	3,0 điểm	Giải nhì (HC Bạc)	6,0 điểm	Giải nhì (HC Bạc)	9,0 điểm
3	Giải ba (HC Đồng)	2,0 điểm	Giải ba (HC Đồng)	5,0 điểm	Giải ba (HC Đồng)	8,0 điểm

*Lưu ý: Những học sinh đạt nhiều giải hoặc huy chương cá nhân trong mục 2.2.1 chỉ được tính cộng 1 lần điểm cao nhất.*

2.2.2. Học sinh đạt giải (Huy chương) trong các kỳ thi môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Khoa học cấp Quốc Gia, khu vực Đông Nam Á và Quốc tế (theo hình thức tự nguyện). Cách tính điểm như sau:

1	Giải nhất (HC Vàng)	7,0 điểm
2	Giải nhì (HC Bạc)	6,0 điểm
3	Giải ba (HC Đồng)	5,0 điểm

*Lưu ý: Những học sinh đạt nhiều giải hoặc huy chương cá nhân trong kỳ thi tại mục 2.2.2. chỉ được tính cộng 1 lần điểm cao nhất.*

**2.3. Điểm ưu tiên:** được thực hiện theo khoản 2 Điều 7 Quy chế tuyển sinh THCS và THPT ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ GDĐT, cụ thể là:

+ Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng: Con liệt sĩ; con thương binh mất sức lao động từ 81% trở lên; con bệnh binh mất sức lao động từ 81% trở lên; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”; con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945; con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945;

+ Cộng 1,0 điểm cho một trong các đối tượng: Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động; con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con thương binh mất sức lao động dưới 81%; con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”;

+ Cộng 0,5 điểm cho một trong các đối tượng: Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; người dân tộc thiểu số; người đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn hoặc đặc biệt khó khăn (được quy định tại Quyết định 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ).

*Lưu ý: Học sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng theo tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.*

### **3. Nguyên tắc tuyển sinh**

- Chỉ xét tuyển đối với những học sinh có đủ điều kiện dự tuyển, có hồ sơ dự tuyển hợp lệ

- Xét tuyển theo điểm tuyển sinh từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu được giao;

- Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có Điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Con Liệt sĩ, con Thương binh, con Anh hùng lực lượng vũ trang, con Anh hùng lao động, con bệnh binh;

+ Học sinh đạt giải qua các cuộc thi do ngành giáo dục tổ chức hoặc phối hợp tổ chức (chỉ tính giải cá nhân) từ lớp 1 đến lớp 5;

+ Học sinh đạt số điểm 10,0 bài kiểm tra định kỳ môn Toán, Tiếng Việt có số lượng nhiều hơn;

+ Những trường hợp còn lại, Ban chỉ đạo tuyển sinh xem xét quyết định.

#### IV. MỨC HỌC PHÍ

1. Mức học phí (dự kiến): 3.300.000 đồng/1 tháng/1 học sinh (Ba triệu ba trăm nghìn đồng) chưa kể tiền ăn, xe đưa đón học sinh và đồng phục...

2. Dự kiến hàng năm học phí trường chất lượng cao sẽ tăng từ 10% đến 15% theo từng khối lớp (không vượt quá quy định mức trần học phí đối với cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao của Thành phố Hà Nội), các khoản thu khác sẽ được thỏa thuận thu giữa cha mẹ học sinh và nhà trường (ăn bán trú, xe đưa đón học sinh và đồng phục ...)

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban chỉ đạo tuyển sinh và Hội đồng tuyển sinh trường

Ban chỉ đạo tuyển sinh (BCĐTS) và Hội đồng tuyển sinh (HĐTS) trường THCS Lê Lợi làm việc dưới sự chỉ đạo của BCĐTS quận Hà Đông.

##### 2. Đăng ký dự tuyển

Phát hành đơn và thu hồ sơ đăng ký dự tuyển tại trường THCS Lê Lợi (Số 160 phố Lê Lợi, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, TP Hà Nội) trong giờ hành chính (trừ Chủ nhật) theo quy định của Ban chỉ đạo tuyển sinh quận Hà Đông.

##### 3. Lịch làm việc

Thời gian	Đơn vị	Nội dung
Từ 01/7 05/7/2021	Trường THCS Lê Lợi	Phát hành Đơn đăng ký dự tuyển và tiếp nhận hồ sơ dự tuyển vào lớp 6.
Từ 6/7- 7/7/2021	Trường THCS Lê Lợi	Hoàn thành tính điểm xét tuyển đối với những học sinh có đủ điều kiện dự tuyển, có hồ sơ hợp lệ.
8/7/2021	Phòng GDĐT	Họp HĐTS, xét duyệt Điểm chuẩn vào lớp 6.
9/7/2021	Trường THCS Lê Lợi	Niên yết điểm xét tuyển của HS dự tuyển vào lớp 6; Nhận đơn phúc tra, kiểm tra và xử lý đơn.
10/7/2021	Trường THCS Lê Lợi	Nộp danh sách HS trúng tuyển vào lớp 6 (sau phúc tra) về BCĐTS.
Từ 10/7- 13/7/2021	Trường THCS Lê Lợi	Nhận hồ sơ của HS trúng tuyển vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi.
15/7/2021	Trường THCS Lê Lợi	- Niêm yết công khai kết quả HS trúng tuyển vào lớp 6 trường THCS Lê Lợi; - Nộp danh sách học sinh trúng tuyển chính thức về phòng GDĐT.

*Ghi chú: Cha mẹ HS nộp hồ sơ theo đúng thời gian kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2021-2022, quá thời gian trên, nhà trường không chịu trách nhiệm.*

### 3. Hồ sơ nhập học

- Đơn đăng ký nhập học (theo mẫu của trường);
- Bản chính Học bạ tiểu học;
- 02 ảnh 3x4 (ghi rõ họ tên, ngày sinh ở mặt sau ảnh);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (mang theo bản chính để đối chiếu);
- Bản sao chứng minh thư nhân dân (thẻ căn cước công dân) của cha mẹ học sinh; sổ hộ khẩu (không cần công chứng, mang theo bản chính để đối chiếu) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an quận, huyện, thị xã hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn do công an phường cấp;
- Các giấy chứng nhận ưu tiên; giấy chứng nhận đạt giải các cuộc thi (bản photo công chứng, mang theo bản chính để đối chiếu).

### VI. CÁC NỘI DUNG KHÁC

1. Các trường Tiểu học, THCS niêm yết công khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường chất lượng cao THCS Lê Lợi năm học 2021-2022 để học sinh và cha mẹ học sinh được biết, thực hiện.

2. Cha mẹ học sinh có con đăng ký dự tuyển tự khai vào đơn xin dự tuyển, chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin khai trong đơn, cung cấp các tài liệu, văn bản và bản chính học bạ để minh chứng cho kết quả đạt được theo yêu cầu của HĐTS.

3. Những vấn đề không được đề cập trong Kế hoạch này vẫn thực hiện theo đúng các văn bản: Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn tuyển sinh năm học 2021-2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và Kế hoạch tuyển sinh của BCĐTS quận.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường chất lượng cao THCS Lê Lợi năm học 2021-2022 của BCĐTS quận. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh trực tiếp về BCĐTS quận (qua phòng Giáo dục và Đào tạo Hà Đông - cơ quan thường trực BCĐTS) để thống nhất, giải quyết. /.

#### Nơi nhận:

- |                             |         |
|-----------------------------|---------|
| - Sở GDĐT Hà Nội;           | Đề      |
| - TTQU, HĐND, UBND quận;    |         |
| - Các phòng, ban liên quan; | Đề      |
| - UBND các phường;          |         |
| - HĐTS THCS Lê Lợi;         | th/hiện |
| - HĐTS các trường TH, THCS; |         |
| - Lưu: VT                   |         |

#### TRƯỞNG BAN



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN**  
**Phạm Thị Hòa**